...............................

§ 1º As doações e contribuições de que

trata este artigo ficam limitadas a 10% (dez por

cento) dos rendimentos brutos auferidos pelo doador

no ano anterior à eleição, assegurado, em qualquer

caso, o direito da pessoa física de doar até R$

2.855,97 (dois mil oitocentos e cinquenta e cinco

reais e noventa e sete centavos).

§ 2º (Revogado).

§ 2º-A Durante o período eleitoral, os

candidatos a cargos eletivos, incluídos os de Vice-

Presidente, Vice-Governador e Vice-Prefeito e os de

suplente nas campanhas majoritárias, poderão usar